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BÁO CÁO  

Về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

Năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính 

phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan của cơ quan hành chính 

Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ Tướng 

Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Công văn số 1917/UBND-VX ngày 20 tháng 4 năm 2023 của UBND 

tỉnh Bình Dương về việc triển khai thực hiện Quyết định số 346/QĐ-TTg của 

Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của UBND 

huyện Phú Giáo về việc triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

huyện Phú Giáo; 

Căn cứ Công văn số 250/PGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Phòng 

GDĐT Phú Giáo về việc triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

huyện Phú Giáo; 

Thực hiện Quyết định số số 330/QĐ-THPS ngày 01 tháng 11 năm 2024 của 

Ptrường Tiểu học Phước Sang về việc ban hành kế hoạch dân chủ ở cơ sở năm học 

2024-2025. 

Ban Chỉ đạo (Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở) QCDC Trường Tiểu học 

Phước Sang báo cáo theo hướng dẫn như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH TÁC ĐỘNG ĐẾN VIỆC TRIỂN KHAI 

XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

 1. Thuận lợi 

 Được sự tâm tâm lãnh đạo, chỉ đạo của huyện uỷ, HĐND, UBND huyện Phú 

Giáo, Phòng GDĐT Phú Giáo và Đảng ủy, HĐND, UBND xã Phước Sang, sự đồng 

thuận của nhân dân địa phương trên địa bàn xã Phước Sang, trường được đầu tư 

CSVC và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng 

giáo dục cấp độ 2 vào ngày 04 thàng 9 năm 2024; công tác XMC đạt mức 2, Phổ 

cập GDMNTE 5 tuổi đạt, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; Phộ cập GDTHCS 

đạt mức độ 3, Phổ cập bậc trung học theo tiêu chí của tỉnh Bình Dương, thư viện 

đạt danh hiệu tiên tiến năm học 2022-2023; về thành tích thi đua khen thưởng cũng 

đạt thành tích tốt hỗ trợ rất tốt đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở. 

 Cơ sở vật chất (CSVC) Nhà trường đã được xây dựng khang trang với 01 trệt 

02 lầu dãy phòng học chức năng (khu hiệu bộ) đã xây dựng bổ sung xong với quy 
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mô 01 trệt 02 lầu quy mô 15 phòng học lý thuyết đưa vào sử dụng ngày 

29/02/2024. 

 2. Khó khăn 

Một số giáo viên đổi mới phương pháp còn chậm, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong dạy học chưa cao. 

Một phần học sinh thuộc hộ nghèo của xã khá cao. 

 II. KẾT QUẢ VIỆC XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ TẠI 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện 

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo QCDC thực hiện tốt việc tổ chức quán triệt Chỉ thị số 

30-CT/TW ngày 18/2/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII), Kết luận 65-KL/TW 

ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng và thực hiện QCDC 

của cơ quan, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của 

Ngành GDĐT, thực hiện“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4; Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình 

hình mới”.  

Triển khai Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ 

Tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở và Công văn số 1917/UBND-VX ngày 20 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh 

Bình Dương về việc triển khai thực hiện Quyết định số 346/QĐ-TTg của Chính phủ 

ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Công tác phổ biến, tuyên truyền, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân các quy định pháp luật về thực 

hiện QCDC ở cơ sở của chính quyền, đoàn thể cơ quan, đơn vị: Trong sinh hoạt 

chi bộ hàng tháng cơ quan cũng tổ chức sinh hoạt ngày pháp luật. 

Tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh ”Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực 

hiện nghị Quyết TW 4 (khóa IX)”Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện 

nay”. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân theo phương châm”Dân biết, dân làm, 

dân bàn, dân kiểm tra”. 

 2. Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở của tập 

thể, người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

- Vai trò của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền, các đoàn thể của cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo việc xây 

dựng và thực hiện QCDC dân chủ ở cơ sở: Chỉ đạo Ban Chỉ đạo tham mưu ban 

hành Quyết định số 330/QĐ-THPS ngày 01/11/2024 về việc ban hành Kế hoạch 

thực hiện QCDC ở cơ sở năm học 2024-2025 và Quyết định số 331/QĐ-THPS 

ngày 01 tháng 11 năm 2024 của trường Tiểu học Phước Sang về kiện toàn BCĐ  

thực hiện QCDC ở cơ sở. Có sự phối hợp thống nhất giữa tổ chức Đảng, chính 
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quyền và đoàn thể trong việc giải quyết các vấn đề có liên quan đến VC, NLĐ 

trong đơn vị. 

Nhất là trong việc phát huy quyền làm chủ của VC, NLĐ và nhân dân; trong 

phòng chống tham nhũng, lãng phí, các tệ nạn, tiêu cực ở cơ sở; trong đấu tranh 

làm thất bại các thể lực thù địch để duy trì khối đại đoàn kết toàn dân. 

Vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ quan, đơn vị trong việc tham 

mưu cho cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo công tác QCDC; trong việc củng cố, 

kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo: Ban Chỉ đạo đã tham 

mưu xây dựng tập văn bản QCDC năm học 2024-2025 theo quy định của cấp trên 

nộp báo cáo đúng thời gian quy định. 

3. Kết quả việc thực hiện QCDC theo các quy định của pháp luật 

* Đối với các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập  

Báo cáo kết quả việc thực hiện QCDC trong cơ quan hành chính Nhà nước 

và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 9/01/2015 của 

Chính phủ. Cụ thể nêu kết quả thực hiện các nội dung: 

- (1) Việc thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan 

+ Trách nhiệm của người đứng đầu: Người đứng đầu đã chỉ đạo Ban Chỉ 

đạo tham mưu ban hành Quyết định, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo QCDC trường Tiểu 

học Phước Sang về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;….. 

Về công khai tài chính: Thực hiện công khai tài chính, chế độ chính sách của 

CBVC: Theo Nghị Định số 130/NĐ-CP ngày 17/10/2005 về việc chế độ tự chủ tự 

chịu trách nhiệm sử dụng biên chế và kinh phí đối với cơ quan nhà nước được 

UBND huyện Phú Giáo khoán kinh phí chi tiêu nội bộ theo Quy chế chi tiêu nội 

bộ của đơn vị được Ban hành kèm theo Quyết định số 5974/QĐ-UBND ngày 31 

tháng 12 năm 2024 của UBND huyện Phú Giáo về việc giao dự toán chi ngân 

sách nhà nước năm 2025 cho đơn vị Trường Tiểu học Phước Sang thuộc đơn vị 

sự nghiệp công lập có đầy đủ báo cáo tài chính và hồ sơ sổ sách về tài chính      

Hình thức thực hiện 3 công khai. 

1. Niêm yết tại cơ quan, đơn vị. 

2. Thông báo tại hội nghị  VC, NLĐ cơ quan. 

3. Thông báo cho người phụ trách các bộ phận của cơ quan, đơn vị và yêu 

cầu họ thông báo đến VC, NLĐ làm việc trong các bộ phận đó; đăng trên trang 

thông tin nội bộ của cơ quan qua từng tháng, quý, Hội nghị VC, NLĐ). 

 + Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức: Thực hiện tốt nhiệm vụ 

chuyên môn theo phân công của Thủ trưởng đơn vị.  

+ Những việc công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết (nội dung, hình 

thức và thời gian công khai): Thực hiện theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

Thực hiện đầy đủ 09 nội dung công khai cho VC, NLĐ biết là  

1. Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 
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2. Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng. 

3. Kinh phí hoạt động hàng năm;  

4. Tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển,……  

5. Các vụ việc tiêu cực, tham nhũng trong cơ quan, đơn vị đã được kết luận; 

bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy 

định của pháp luật. 

6. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ 

quan. 

7. Các nội quy, quy chế của cơ quan. 

8. Kết quả tiếp thu ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức về những vấn đề 

thuộc thẩm quyền quyết định của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đưa ra lấy 

ý kiến cán bộ, công chức, viên chức quy định tại Điều 9 của Nghị định 04. 

9. Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến 

công việc của cơ quan). Công khai hàng tháng theo dán thông báo tại cơ 

quan. 

 + Những việc cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến, người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị quyết định (nội dung, hình thức CB, VC tham gia ý kiến):  

Thực hiện ít nhất 06 nội dung CBVC được tham gia ý kiến theo Điều 9, Nghị 

định 04/NĐ-CP. Thực hiện theo 6 nội dung sau: 

1. Chủ trương, giải pháp thực hiện nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến công việc của cơ quan. 

2. Kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan.  

3. Tổ chức phong trào thi đua của cơ quan. 

4. Báo cáo sơ kết, tổng kết của cơ quan.  

5. Các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống quan liêu, phiền hà, sách 

nhiễu nhân dân.  

6. Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

bầu cử, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức.) 

+ Những việc cán bộ, công chức, viên chức giám sát, kiểm tra (nội dung, 

kình thức giám sát, kiểm tra) 

 Thực hiện đầy đủ 05 nội dung CBCC, VC giám sát, kiểm tra theo Điều 11, 

Nghị định 04/NĐ-CP. Thực hiện theo 05 nội dung sau: 

  1. Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, 

kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan. 

2. Sử dụng kinh phí hoạt động, chấp hành chính sách, chế độ quản lý và sử 

dụng tài sản của cơ quan. 
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  3. Thực hiện các nội quy, quy chế của cơ quan.  

4. Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước về quyền và lợi ích của 

cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. 

5. Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ quan. 

- (2) Dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với nhân dân, cơ 

quan, đơn vị, tổ chức có liên quan 

+ Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của VC, NLĐ: Thực 

hiện theo chức vụ được phân công của từng cá nhân theo thẩm quyền được giao. 

+ Quan hệ giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị với cơ quan, đơn vị cấp trên: 

Tham mưu, phối hợp với lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, Phòng GDĐT Phú Giáo và 

phối hợp với đơn vị trú đóng trên địa bàn, các tổ chức chính trị, xã hội, xã hội nghề 

nghiệp,… theo nhiệm vụ được phân công để thực hiện tốt nhiệm vụ chung của 

Trường. 

+ Quan hệ giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị với cơ quan, đơn vị cấp dưới: 

Biết lắng nghe ý kiến của CBVC trong cơ quan, của các đơn vị trực thuộc, có mối 

quan hệ hòa đồng, thân thiện tạo điều kiện tốt để VC, NLĐ thực hiện hoàn thành và 

hoàn thành xuất sắc chức trách nhiệm vụ được giao. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được và nguyên nhân 

Tổ chức tốt Hội nghị VC, NLĐ đầu năm học 2024-2025, tổ chức đánh giá, 

giám sát thực hiện Nghị quyết HN VC, NLĐ; xây dựng đầy đủ các loại quy chế, 

nội quy cơ quan. 

Giải quyết kịp thời những thắc mắc, khiếu nại của VC, NLĐ. 

Tổ chức đầy đủ các đợt kiểm tra giám sát việc thực hiện QCDC của cơ quan. 

Đảm bảo tính công khai trong các hoạt động của cơ quan. 

Trường xây dựng và triển khai kế hoạch hành động cùng các giải pháp phù 

hợp để chủ động thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị; tạo sự chuyển 

biến tích cực, rõ nét, mạnh mẽ trong dạy, học; nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện, bền vững; xây dựng nền nếp kỷ cương trong quản lý dạy và học của trường. 

Công tác PCGDTH mức độ 3 được duy trì hằng năm.  

Phấn đấu xây dựng trường Chuẩn Quốc gia thực hiện theo kế hoạch; 

Các chế độ chính sách của giáo viên và học sinh được quan tâm hơn. Công tác 

xã hội hóa thực hiện tốt; Nhận thức của CMHS đối với việc học tập của trẻ em có 

nhiều chuyển biến tích cực; phối hợp tốt với nhà trường giáo dục học sinh. 

2. Những hạn chế và nguyên nhân 

 Số trang thiết bị đồ dùng dạy học được đầu tư lâu năm đã xuống cấp, sử dụng 

thiếu hiệu quả, khó đáp ứng thực hiện đổi mới công tác quản lý và dạy học. 
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Giáo viên chưa thực sự đổi mới phương pháp, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong dạy học.  

 IV. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT 

Không 

 V. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP 

 1. Phương hướng 

 Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của các cấp Tiểu học theo kế hoạch giáo 

dục nhà trường năm học 2025-2026. 

Tổ chức triển khai đầy đủ và thực hiện các văn bản về QCDC các cấp. Thông 

báo kế hoạch tuyển sinh, tổ chức điều tra chiêu sinh lớp một. 

Phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật trong năm 2025. 

Xây dựng phương hướng năm học 2025-2026 với các đảm bảo về chiêu sinh, 

tuyển sinh theo chỉ tiêu pháp lệnh được giao, đảm bảo về cơ sở vật chất, kỹ thuật, 

đảm bảo về số lượng, cơ cấu và chất lượng đội ngũ chuẩn bị cho năm học 2025-

2026. 

Nâng cao chất lượng dạy học và học ngoại ngữ, đẩy mạnh ứng dụng CNTT 

trong quản lý giáo dục, xây dựng CSVC trang thiết bị trường học. 

 2. Giải pháp 

Tăng cường công tác kiểm tra về công khai tài chính, về đào tạo bồi dưỡng, 

về kế hoạch hoạt động chuyên môn, kế hoạch hoạt động của các đoàn thể, chấn 

chỉnh những hạn chế, sai sót về quản lý tài chính trong và ngoài ngân sách. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát. Giám sát, theo dõi việc thực hiện 

các chế độ chính sách của trường. 

Tích cực thực hiện cải cách thủ tục hành chính. 

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo của cán bộ quản lý trường. 

Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho giáo dục. 

 Trên đây là Báo cáo thực hiện QCDC năm học 2024-2025 của Ban Chỉ đạo 

thực hiện QCDC ở cơ sở Trường Tiểu học Phước Sang./. 

Nơi nhận: TM. BAN CHỈ ĐẠO 
- Thành viên BCĐ; TRƯỞNG BAN 
- Phòng GDĐT Phú Giáo;  
- Lưu: BCĐ.  
  

 
  
 HIỆU TRƯỞNG 
 Trương Minh Cường 
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